
103158                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 dicembre 2025, n. 1962
Accordi regionali per la distribuzione per conto dei farmaci classificati in fascia A-PHT e degli ausili diabetici 
di cui alla D.G.R. 610/2021 e ss.mm.ii., ivi incluso l’Accordo integrativo per la distribuzione degli ausili 
diabetici per assistiti ciechi di cui alla D.G.R. 1174/2022. Proroga.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità, Benessere animale e Sport per 
tutti;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025, 
n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare e ratificare, per le finalità di cui sopra il documento di cui all’Allegato A recante “Proroga 
degli Accordi regionali per la distribuzione per conto dei farmaci A-PHT e degli Ausili Diabetici di cui 
D.G.R. 19 aprile 2021, n. 610/2021 e ss.mm.ii., e dell’Accordo integrativo per la distribuzione degli 
ausili diabetici per assistiti ciechi di cui alla D.G.R. 1174/2022”, quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2.	 di dare atto che la proroga degli Accordi regionali di cui al precedente punto ha una validità temporale 
fino al 30.06.2026;

3.	 di dare atto che il documento di cui all’Allegato A è conforme all’originale, sottoscritto dalle parti, agli 
atti della Sezione Farmaci, Dispositivi e Assistenza Integrativa;

4.	 di dare atto che, ai sensi della D.G.R. 1650/2025, il Direttore del Dipartimento Promozione della 
Salute e del Benessere Animale è stato autorizzato, per conto della Regione Puglia, alla sottoscrizione 
dei nuovi accordi regionali in questione con i rappresentanti delle Associazioni di categoria delle 
farmacie convenzionate, una volta ultimate le attività di rinegoziazione degli stessi, da sottoporre ad 
approvazione e ratifica della Giunta Regionale;

5.	 di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri di spesa aggiuntiva ed 
è finalizzato, di converso, a evitare il potenziale incremento della spesa riveniente dall’eventuale 



                                                                                                                                103159Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

interruzione del servizio di distribuzione per conto dei farmaci A-PHT e degli ausili diabetici in luogo 
della distribuzione degli stessi nel canale della farmaceutica convenzionata, successivamente alla 
scadenza della validità temporale dell’accordo DPC regionale di cui alla DGR 610 del 19/04/2021 e 
ss.mm.ii e del relativo Accordo integrativo di cui alla D.G.R. 1174/2022;

6.	 di dare mandato alla sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa di notificare il presente 
atto alle aziende sanitarie locali, ai rappresentanti delle associazioni sindacali delle farmacie pubbliche 
e private convenzionate – Federfarma provinciali, Assofarm, farmacie rurali – ai rappresentanti delle 
associazioni sindacali per la distribuzione intermedia – A.D.F. e Federfarma Servizi – e agli Ordini 
professionali dei Farmacisti e dei Medici chirurghi e odontoiatri;

7.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
(BURP).

8.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il  Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



103160                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

ivi incluso l’Accordo integrativo per la distribuzione degli ausili diabetici per 

ai sensi di quanto previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a), della L. 405/2001, “…

…”

• l’Accordo sottoscritto tra Regione Puglia e associazioni
–

inseriti nell’Elenco DPC r
• l’Accordo sottoscritto tra Regione Puglia e associazioni sindacali di categoria delle 

–

che la durata dell’Accordo per la 
– PHT inseriti nell’Elenco DPC regionale 

termini di validità dell’Accordo alla data del 30/

PHT inseriti nell’Elenco DPC regionale è stato prorogato fino al 30/11/2024
, ai punti 3 e 4, ha disposto che la durata dell’Accordo per la 

–

l’avvio dell’Accordo per la distribuzione per conto –
all’1/11/2021;

30/11/2021 e, contestualmente, l’avvio dell’Accordo per la distribuzione per conto –
all’1/1

dei termini di validità dell’Accordo alla data de
, con D.G.R. 9 agosto 2022, n. 1174 è stato approvato l’Accordo integrativo 

dell’Accordo –



                                                                                                                                103161Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

, all’art. 3, 
“…Le modifiche/integrazioni di cui al presente Accordo Integrativo hanno durata pari 

alla validità temporale dell’Accordo regionale per la distribuzione per conto degli ausili 
diabetici di cui alla D.G.R. 610/2021 e s.m.i…”

e degli ausili diabetici di cui alla D.G.R. 610/2021 e ss.mm.ii., ivi incluso l’Accordo 

dell’anno 

“Proroga degli Accordi 

/2021, e dell’Accordo integrativo per la distribuzione degli 
diabetici per assistiti ciechi di cui alla D.G.R. 1174/2022”

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
VISTA la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di impatto di genere 

operativi e avvio fase strutturale”.

• il documento di cui all’Allegato A recante “Proroga degli 

, e dell’Accordo 

D.G.R. 1174/2022”
•
•



103162                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’

10 del succitato Regolamento UE.”. 

l’ultimazione del
ai sensi dell’

, per le finalità di cui sopra il documento di cui all’Allegato A 
“Proroga degli Accordi regionali per la distribuzione per conto dei farmaci 

dell’Accordo integrativo per la distribuzione degli ausili diabetici per assistiti ciechi 
di cui alla D.G.R. 1174/2022”

di dare atto che il documento di cui all’Allegato A è conforme all’originale, 

di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri di spesa 

riveniente dall’eventuale interruzione del servizio di distribuzione per conto dei 



                                                                                                                                103163Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   



103164                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025


